
 

 

COMUNE DI CAMPOMAGGIORE 
Provincia di Potenza 

C.A.P. 85010    C.F. 80004930766  –  Tel.  0971/982261  –   Fax   0971/982255 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nr. 36 Utc- Reg. gen. n.108 Prot.n.1431 

– Procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 art. 122 

c. 7 per la realizzazione di servizi  relativi a“interventi mirati a garantire la fruizione culturale del 

museo scenografico di Campomaggiore attraverso l’utilizzo di tecnologie avanzate 

dell’informazione e della comunicazione” - PSR Basilicata 2007/2013- Misura 323: “Tutela e 

riqualificazione del patrimonio rurale” - Azione C. 

                                                            AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA.                   COPIA 

  CUP: H22C14000050002 CIG: 60717728C1          NR. Gara 5881513 

L’anno Duemilaquindici,  addì quindici del mese di Aprile  nel proprio ufficio. 

  

                                                                         

Visto il provvedimento Sindacale n.3/2011  Prot.n. 3023 del 30.08.2011 di attribuzioni di funzioni  - 

Responsabile di servizio ai sensi dell’art.107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

- Richiamata la deliberazionen.46 del 19 settembre 2014 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo denominato “Campomaggiore: viaggio immaginario nella città ideale “ 

PSR Basilicata 2007-2013 – Misura 323: “Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale”– 

Azione Cdell’importo complessivo di€ 400.000,00 oltre IVA, nel quale le spese strettamente 

connesse ad interventi mirati a garantire la fruizione culturale del museo scenografico di 

Campomaggioreattraverso l’utilizzo di tecnologie avanzate dell’informazione e della 

comunicazionesono pari € 264.684,00 oltre IVA; 

- Visto che l’articolo 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 dispone che:“... prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 



individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

- Visto il comma 7- dell’art. 122, del D.Lgs 163/2006 il quale dispone che “ i lavori di importo 

complessivo inferiore a un milione di euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, 

a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista 

dall'articolo 57, comma 6; l'invito è rivolto, per lavori di importo pari o superiore a 500.000 

euro, ad almeno dieci soggetti e, per lavori di importo inferiore a 500.000 euro, ad almeno 

cinque soggetti se sussistono aspiranti idonei in tali numeri”; 

- Precisato che secondo il sistema della procedura negoziata non occorre pubblicare 

preventivamente all’esperimento di gara informale alcun bando di gara, potendo invitare 

direttamente le imprese, come disposto dall'art. 57 comma 2 – lettera c del D.Lgs. 

163/2006; 

- Considerato che i lavori da eseguire rivestono carattere d’urgenza al fine di rispettare i 

tempi assegnati dalla Regione Basilicata come da disposizione dell’art. 7 del provvedimento 

di concessione N 323/2014/02– acquisito al prot. comunale in data 28 novembre 2014 con 

il n. 4525; 

- Dato atto che, l’amministrazione comunale, constatata l’urgenza dell’intervento ha messo 

in atto tutte le iniziative mirate all’esecuzione dell’intervento in parole nel più breve tempo 

possibile; 

- Dato atto che in considerazione delle rappresentate necessità di urgenza, la cui 

soddisfazione in tempi rapidi risulta confliggente con il ricorso a procedure aperte, si 

ritiene necessario far ricorso alla procedura negoziata con gara informale, secondo quanto 

previsto dall’art. 122, comma 7 del D.Lgs 163/2006; 

- Vistogli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi dell’art. 

192del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 11 del D.Lgs163/2006; 

 

- Dato  atto: 

- che il contratto, da stipulare nelle forme previste per legge per la procedura negoziata, 

senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 122, comma 7 del d.lgs. n. 163/2006, avrà 

per oggetto i lavori di servizi e forniture relativi a “interventi mirati a garantire la fruizione 

culturale del museo scenografico di Campomaggiore attraverso l’utilizzo di tecnologie 

avanzate dell’informazione e della comunicazione” - PSR Basilicata 2007/2013 - Misura 

323: “Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale” - Azione C; 

- che il termine di esecuzione dei lavori è fissato per il 30 giugno 2015; 

- che con determinazione del responsabile dell’UTC n.152/403 del 23/12/2014 prot. 4869 è 

stata approvata la scelta del contraente, la lettera di invito, dichiarazione,schema offerta 

nonché l’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata. 

- che con determinazione del responsabile dell’UTC n.2/2 del 07/01/2015 prot. 41 è stata 

nominata la commissione di gara.  

-  



- Che entro la scadenza fissata per la presentazione delle offerte è pervenuta unica 

offerta(giusto verbale di ricezione offerta) mentre le imprese invitate erano cinque; 

-  che il bando prevedeva che anche in presenza di unica offerta si poteva procedere alle fasi 

successive; 

- Che la prima seduta di gara si è tenuta il giorno 08.01.2015; 

-Che la seconda seduta di gara si è tenuta in data 13/04/2015 e da tale verbale si evince che 

l’offerta è stata presentata dalla RTI : Società mandataria Environmental Engineering Service srl 

con sede in Potenza in via delle Medaglie Olimpiche nr. 38 cf. 01830410765 il cui  Amministratore 

unico è l’ing. Domenica Mirauda e quale capogruppo di una associazione temporanea da costituirsi 

con la ditta FORCOPIM con sede legale in Busto Arstizio alla via Milano n. 14 cf. 01172450767 il cui 

amministratore unico è Paterno’ Giuseppe. 

La RTI che ha presentato l’offerta ha offerto un ribasso d’asta dello 0,38%, la commissione ha 

ritenuto l’offerta vantaggiosa per l’Amministrazione ed ha proposto l’aggiudicazione provvisoria 

dei Servizi in favore della RTI da costituirsi. 

Con il richiamato ribasso d’asta l’importo dei servizi al netto ammonta a €. 263.678,20; 

-che non è stata ancora completata da parte del RUP la verifica dei requisiti della RTI; 

-Per tale motivazione si propone l’aggiudicazione provvisoria dei servizi richiamati in oggetto in 

favore della RTI:Società mandataria Environmental Engineering Service srl con sede in Potenza in 

via delle Medaglie Olimpiche nr. 38 cf. 01830410765 il cui  Amministratore unico è l’ing. Domenica 

Mirauda e quale capogruppo di una associazione temporanea da costituirsi con la ditta FORCOPIM 

con sede legale in Busto Arstizio alla via Milano n. 14 cf. 01172450767 il cui amministratore unico 

è Paterno’ Giuseppe. 

-Stante l’urgenza, in attesa di procedere alla stipula del contratto per un importo pari a euro 

263.678,20 al netto dell’IVA, necessita  avviare le attività in parola, procedendo alla consegna 

sotto riserva di legge attesa l’imminente conclusione della Programmazione U.E. 2007-2013 

che finanzierà il progetto e per non creare notevoli ritardi nello svolgimento delle operazioni di 

rendicontazione;  

-Proporre all’ingegner Domenica Mirauda in qualità di legale rappresentante della società 

mandataria del RTI  di accettare la consegna del servizio , sotto le riserve di legge, senza 

sollevare riserve o eccezioni di sorta. 

-Resta altresi’ stabilito che il servizio decorre dalla data di sottoscrizione del  verbale di 

consegna , ma il pagamento della prima rata d’acconto non potrà essere effettuato se non 

dopo la stipulazione e relativa registrazione del contratto. 

Si stabilisce pure che la riserva di legge deve intendersi sciolta solo dopo il perfezionamento 

degli atti di approvazione del contratto. 

 Inoltre, che il Comune di Campomaggiore si riserva di procedere automaticamente, nel caso in 

cui il RTI non dovesse risultare in possesso dei requisiti richiesti , alla revoca dell’affidamento 

provvisorio del servizio , fatte salve le ulteriori conseguenze di legge, senza che il RTI abbia 

nulla a pretendere. 



Ritenuto di aggiudicare i lavori in via provvisoria in favore della RTI  a fronte del ribasso d’asta 

dello 0,38%, l’importo dei lavori a misura al netto ammonta a €. 263.678,20 ; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004718/CE; 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco pro-tempore del comune di Campomaggiore n. 3/2011 

con il quale sono state attribuite in capo allo scrivente le funzioni previste dall’art. 107 del 

richiamato Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

                                            DETERMINA 

1) Le premesse di cui sopra, costituenti le motivazioni ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 

n. 241/90 e s.m.i., gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella 

restante parte del presente atto, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente; 

2) Di approvare i verbali di gara; 

3) Di aggiudicare i lavori in via provvisoria in favore della RTI: Società mandataria 

Environmental Engineering Service srl con sede in Potenza in via delle Medaglie Olimpiche 

nr. 38 cf. 01830410765 il cui  Amministratore unico è l’ing. Domenica Mirauda e quale 

capogruppo di una associazione temporanea da costituirsi con la ditta FORCOPIM con sede 

legale in Busto Arstizio alla via Milano n. 14 cf. 01172450767 il cui amministratore unico è 

Paterno’ Giuseppe per l’importo complessivo di €. 263.678,20. 

       4)Stante l’urgenza, dare mandato al Responsabile del Procedimento di Autorizzazione la    

         Direzione dei Lavori   alla consegna dei lavori in via d’urgenza e sotto riserva di legge, nelle more 

della stipula del contratto di appalto e nei termini di quanto previsto dall’art. 153 comma 4 del 

D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207,  

-  

-                                        IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

-                                                     F.to     Arch. Pasquale DE ROSA 

-  

 

 

 

 

 



============ 

                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
In relazione al disposto dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000, 

A P P O N E 

Il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A Z I O N E 

La copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitolo sopra descritti. 

 Nella residenza Comunale, lì 15/04/2015 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                       F.to     Rocco Rubino 

 

 

 

 

 

N. ___ del Reg. delle  

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 

15/04/2015 . 

Data 15/04/2015              .. 

                                                                                   L’Addetto alle Pubblicazioni 

                                                                                   F.to    Giuseppe Mastromarino 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

                                                                              Il Responsabile del Servizio 

                                                                                    f.to   Arch. Pasquale ROSA                                             

 

 

 


